

证券代码：688370

证券简称：丛麟科技

公告编号：2024-002

上海丛麟环保科技股份有限公司 2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载上海丛麟环保科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	63,392.61	73,315.00	-13.53
营业利润	7,261.36	19,498.29	-62.76
利润总额	7,080.94	20,015.94	-64.62
归属于母公司所有者的净利润	8,153.97	17,497.48	-53.40
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	4,164.05	14,895.01	-72.04
基本每股收益（元）	0.59	1.52	-61.18
加权平均净资产收益率	2.93%	9.69%	减少 6.76 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	329,166.43	375,057.76	-12.24
归属于母公司的所有者权益	265,448.64	285,659.91	-7.08

股 本	13,832.00	10,640.00	30.00
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	19.19	20.65	-7.07

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2023 年年度报告为准。

3、以上增减变动幅度数据如有尾差，是由于四舍五入所造成。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期的经营情况、财务状况

报告期内，公司实现总营业收入 63,392.61 万元，较上年同期减少 13.53%；实现归属于母公司所有者的净利润 8,153.97 万元，较上年同期减少 53.40%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 4,164.05 万元，较上年同期减少 72.04%。

报告期末，公司总资产 329,166.43 万元，较报告期初减少 12.24%；归属于母公司的所有者权益 265,448.64 万元，较报告期初减少 7.08%；股本 13,832.00 万股，较报告期初增加 30.00%；归属于母公司所有者的每股净资产 19.19 元，较报告期初减少 7.07%。

2、影响经营业绩的主要因素

中国经济在复杂严峻的国内外环境压力下增速阶段性放缓，宏观经济下行，近年来我国核准危废经营资质快速增长，导致大量区域省份出现产能供大于求的局面，竞争愈发激烈，报告期内新建项目处于产能爬升期，收入增长不及预期。

受外部环境、市场因素等影响，公司控股子公司山东环沃环保有限公司业绩大幅下滑，区域市场出现产能供大于求的局面，2023 年市场价格较去年同期有所下降，报告期内营业收入及净利润大幅降低。控股子公司盐城源顺环保科技有限公司业绩持续下滑，报告期内营业收入和净利润不及预期。结合上述因素，经公司财务部门初步测算，根据《会计监管风险提示第 8 号—商誉减值》《企业会计准则第 8 号—资产减值》及相关会计政策规定，公司拟对前期收购股权形成的商誉计提减值，减值金额约为 2,000-3,000 万元。基于谨慎性原则，本业绩快报中商誉减值准备暂按 3000 万元予以计提。截至目前，相关减值测试工作尚在进

行中，最终商誉减值准备计提金额将由公司聘请的具备证券期货从业资格的评估机构及审计机构进行评估和审计后确定。

(二) 上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

1、报告期内营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润和基本每股收益分别同比下降 62.76%、64.62%、53.40%、72.04%、61.18%，主要系报告期内宏观经济下行、行业周期和供需结构影响，导致营业收入和毛利较去年同期有所下滑，以及基于谨慎性原则，公司拟对前期收购股权形成的商誉计提减值所致。

2、报告期内股本同比增加 30%，主要是由于公司在报告期内进行了资本公积金转增股本所致。具体内容详见公司 2023 年 6 月 29 日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《丛麟科技 2022 年年度权益分派实施公告》（公告编号：2023-013）。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

上海丛麟环保科技股份有限公司董事会

2024 年 2 月 24 日